N. Finnt & rotule è succo & saccha-
ro, si scil. hoc in illo solutum ad consisten-
tiam iustam coquatur & rotuletur. Ve-
rumentem notatu hinc dignum, Rorulas,
quæ ex succis acidulis fiant, v. gr. è succo
citrini non admittere coctionem, sed sola
parari mixtione. Videlicet, g. Sacchari
pulveris. 1*lb.* 1. calcscat ad ignem len-
tum, hinc affunde succi, v. gr. Berber.
3ij. misce, & effunde in rotulas,

Rotulae visitatores sunt.

Rotulae de Berber.

Manus Christi simpl.

perlat.

Diatragacanth,

Aris, viae l. 3. &c.

Quinimò ex singulis pulveri-
bus & speciebus, tam alterantibus,
quam purgantibus, addito saccharo
in conveniente ∇ soluto Rotulae
pro rei exigentia fieri possunt.

C A P . L X X I .

De Oleis Stillatitiis.

Olea propriè sic dicta, triplicis
generis in Officinas veniunt. 1. Destillata. 2. Expressa. 3. Infusa
ac cocta.

Olea destillata.

Olea stillatitia ex singulis simpli-
cium familiis parati possunt, mine-
ralium, vegetabilium, ac anima-
lium.

MINERALIA, quæ Oleum fun-
dunt, maximè sunt ex genere sul-
phureorum; vt succinum, carbo
Petræ, & simil.

Destillatio illorum eadem est,
quæ resinatum, vel gummatum.

VEGETABILIA primaria, ex qui-
bus olea destillantur, sunt herbae,
flores, fructus, semina, radices, ligna, cor-
tices, aromata.

Secundaria sunt olea, resinae, gummi.

Modus destillandi olea ex pri-
mariis, eadem operâ perficitur, quâ
vñs ac spiritus destillati diximus, &
vt plurimum per vesicam.

N. 1. Felicius oleum ascendit. 1.
Si nonnihil \ominus is, vel 匱 i immiscetur.

2. Si digestio fermentatiove primit-
titur, cuius promovenda gratia nonnihil
fecum cerevisia, vel etiam \ominus is com.
 匱 iue addi poterit.

3. Si Oleum præcipue expeditur, sta-
tim auctiore igne destillatio incipi potest.

I. Ex herbis. 1. Herbas virides,
vel siccas, q. v. contunde ac affunde
vñm, (additòque \ominus is manipul. uno
ac altero, colloca ad putrescendum)
hinc destilla per vesicam.

N. Herba siccata plus olei suppeditant
quam virides.

II. Ex floribus (siccis præcipue)
olea ad eundem modum destillan-

præcipue si contusi dies aliquot
(14.) adjectâ parte \ominus is $\frac{1}{2}$ (vel hu-
ius loco sacchari,) cum vñ fuerint
macerati. Sic fiunt oleum chamo-
millæ, lavendulae, rosarum, &c.

III. Ex seminibus. 1. Semen, e.
gr. fœniculi grossè contusi, ib. 1. af-
funde vñ font. ferventem, q. s. ad-
dendo \ominus is M. 1. (vel insuper, si lib-
er, 匱 i $\frac{1}{2}$ i. aut ij.) digere dies (8. 9.
10.) hinc destilla Δ mediocri per
vesic.

IV. Ex fructibus. e. gr. baccis iuni-
peri, lauri, & similibus, simili ra-
tione, vti dictum, oleum educitur.

N. Fermentatio promoveri potest ad-
ditio tantillo fecum cerevis.

V. Ex radicibus. 1. Radices, con-
quassa, ac digere cum vñ aliquandiu,
hinc destilla per vesicam.

N. 1. Prastant siccæ, vti 匱 q. col-
lectæ fuerunt, antequam instolones abi-
erint.

2. Maiorem olei copiam si expetis, de-
stillationis residuum cum vñ illa destilla-
ta, macera ac destilla iterum.

VI. Ex corticibus non lignosis ole-
um ad eundem cum radicibus para-
tur modum, v. grat. ex cort. aranti-
or. citri. & c.

N. Prastant cortices nondum exic-
cati.

VII. Ex lignis & viscidis. 1. Seg-
menta lignorum arida, q. v. imple
retortam terream, (lutatam,) ac
destilla in excipulum sat amplum, i-
gne nudo gradatim adhibito, sic ex-
tillat primum liquor clarus, conti-
nuato

nuato hoc igne post horas (4. 5.) sequentur spiritus nebulosi : tandem auge ignem , vt fundus retortæ candelat , sic ascendit oleum nigricans & foetidum , quod à liquore separa , ac rectifica. Sic fiunt olea è ligno guajaci , agallochi , buxi , coryli , ebeni , juniperi , santali , serpentarij , sic & visorum coryli , querni , & simil.

N. 1. Fieri quoque possunt per de-
scensum , sed nostratisibus inustitum est ,
oleumque crassius exhibet.

2. Cautè procedas , nec nimium pro-
peres , spiritus enim impetuosi receptacu-
lum disjicere proclives sunt.

3. Elici quoque possunt oleakuius for-
cis ex resinosis lignorum extractis , ad
modum resinarum aliarum destillatis.
Kest. 1. cent. 86.

4. Sunt & ligna , sed pauca , qua oleum
sum , (quod subtilius ac volatilius est ,)
per vesicam cum V fontana destillata
tardè licet , profundunt , vt sassafras , li-
gnum rhodinum , cypresinum. Videlicet
ignum serratum vel minutum incisum ,
maceretur in V aliquandiu , dein de-
stilletur per vesicam ; destillatione dies a-
liquot continuata , prodit tandem oleum.

Rectificantur olea , tūm ex eucur-
bita , tūm ex vesica , cum V & copio-
sā quantitate ea destillando. Non
nunquam tamen , si ponderosiora
sint , arenæ immixta & per retortam
rectificari opus habent.

VIII. Ex aromatibus. 2. | Aroma-
ta grossè contusa , (pulveres minus
olei fundunt ,) maceretur cum men-
struo idoneo , per aliquot dies ,
(4. 5. 6.) hinc destilla per vesicam ,

sic prodit oleum & V.

N. 1. Poterit iidem & aliquid ⊖ ,
vel ⊖ , vel ⊖ i admisceri.

N. 2. Alij in eiusmodi oleis elicien-
dis amygdalas rebus addunt , vt maiorem
copiam nanciscantur , sed fraudulenter ;
etenim partem majorem ejusce olei
amygdala sibi merito vendicant.

N. 3. Alij digerunt primò aromata in
spiritu Terebinthina cokobato aliquot vi-
cibus supra ⊖ calcinato. Verum nec
hi purum oleum aromaticum nanciscun-
tur.

N. 4. Separatio olei ab V fieri po-
test. 1. Subsidendo. Nimirum si ali-
quandiu (14.) destillatum immotum
in cella steterit , subsidet oleum. 2. Fil-
trando per chartam.

I X. Ex resinis. 2. Resinarum
fb. 2. vel 3. affundatur V & quan-
titas copiosa , destilleturque per ve-
sicam.

Sic prodibit Oleum , quod
primò clatissimum stillat V & su-
pernatans (dicitur vulgo Spiritus .)

Hinc incipit paulatim flavesce-
re , muta itaque receptaculum , &
suscipte flavum hoc Oleum , (si pla-
ceret seorsim ,) continuando destilla-
tionem , donec nihil olei amplius
extillet , (dicitur Oleum .)

Tandem exime materiam in ves-
icā restitantem , (quæ colophonia
dicitur ,) cāmque destilla ex reto-
ra in arena , & extillabit oleum
crassum rubrum , (Balsamus vul-
go .)

N. Possunt quidem Olea hac & Balsamus una eademque destillatione per retortam elici, igne scilicet gradatim adhibito, verum enim verò præstat per vescicam priora illa elicere, tunc ut præcaveatur exsiccatura, tunc quoque ne eorum astu labor irritus reddatur quod aliis facilè accidit. Si nihilominus volupe sit per retortam easimul destillare, exstiratio præcaveri potest, si arenam resinam liquefacta immisceris.

Sunt autem resinæ visitatae Lentisci, (Terebinthina cypria,) Laricis, (id est, Terebinthina vulgaris,) pini.

X. Ex gummi-resinis. &c. Gummi-resin. lib. 1. inde retortæ vitreæ, (ventre capaci ut saltem tercia pars impletatur, destilla per arenam in receptaculum, aliquofā parte vasa adimpletur, primò lento, & probabit oleum, dein auctiori, & extilabit Balsamus.

N. 1. Ut fervescientiam præcaveas, arena aliquid admiscere poteris: Alylaco arena addunt tripism silicum grossè contusorum, vel salis aliquid, quo ascensionem olei promoteant.

N. 2. Reftificari potest hoc oleum per cineres cum vasa destillando; vel etiam laterum fragmenta ignita eo imbibendo, atque ita destillationem peragendo, non secus, ac destillatur oleum de lateribus.

Sic fit Oleum è Guimm. Anime, Eleni, Tacamahaca.

IX. Ex gummatis, (præcipue feruleis) Olea elici possunt ad eundem modum quo ex resinis. Nimi-

rum oleum subtilius per vescicam vasa destillando elicetur; crassius ac ponderosius per retortam. Vel si manus destillatione una eademque vtrumque per retortam elicere, destilla initio calore leniori, ac suscipe oleum subtilius seorsim; dein collige crassius igne auctiori. Præstat ramen per vescicam, ut de resinis dicatum.

N. Felicius eliciuntur hæc olea ex Extractis resinoſis, ad modum quem in resinis dedi.

Reliquorum oleorum præparations, si qua ab hisce discrepant, specialius in singulis edocebimus.

Ex ANIMALIVM familiâ exhibent Oleum, cornua, medulla cerebri, ossa, vngulae, pinguedines, sanguis, stercore, (vide de vasis.)

Cornua, ossa, vngulae, igne nudo per retortam (terrâ lutatam) peluntur, funduntque uno ac eodem labore liquorem seu spiritum acidum, (phlegmate commixtum,) oleum ac sal volatilē. Oleum id rectifica.

Medulla, cerebri ac spina fundit oleum, si admisto Æde per retortam vitream ex arena destillatur.

Pinguedines, (axungia, sevum, burzum, cera,) destillantur aliis rebus commixtae, ex cucurbita vel retorta vitrea, idque per cinerem aut arenam; commiscerent autem, vel cum lateribus pulverisatis, vel cum silicibus calcinatis, vel cum cinere arenáue, ut ead facilius oleum ascendat.

N. Quan-

N. Quantitatem rei adicienda edocbit pinguedinis destillanda consistentia, qua in aliis mollior, in aliis durior, plurunque autem sumitur pars terria vel quarta, interdum pondus aquale.

Sanguis destillatur igne nudo ex eucurbita figurina alta ac spaciofa, ad remanentiam terrae nigrae, levis ac spongiosa. Destillatum liquorum filtra per chartam, & transfibit liquor, remanente in charta oleo foetente, (in parua quantitate,) Liquor hic exhibet spiritum, Salse volatile hinc inde vasis destillatoriis adhaerescit.

N. Prestat sanguinem calentem recipere, (metretas scil. 2. vel 3.) cumque in NB, clauso vitro digerere (§ 9. vel plures) hinc per gradus destillare.

Olea destillata visitatoria.

Oleum Absynthij.

- Anethj.
- Angelicæ.
- Anisi.
- Aurantiorum.
- Butyrj maialis.
- Benzoin.
- Calami aromaticj.
- Camphoræ.
- Cardamomi.
- Carvi.
- Caryophyllorum.
- Ceræ rectificat.
- Chamæmeli.
- Chærefolij.
- Cianamomi.

Oleum Citri cort.

- Cymini.
- Cubebatum.
- Euphorbij.
- Fœniculi.
- Galbani.
- Guajaci.
- Hyslopi.
- Iuniperi è baccis.
— ex ligno, August.
- Laterinum Philosophorum.
- Macis.
- Maioranæ.
- Masticis.
- Melissæ.
- Menthæ.
- Myrræ rectific.
- Nucis moschatæ.
- Origani.
- Piperis.
- Pulegij.
- Rorismarini.
- Rofatum.
- Saluiæ.
- Saponis.
- Sauinæ.
- Serpilli.
- Smegmatis.
- Spicæ.
- Succini albi,
— flavi
- Tartari.
- Terebinthinæ.
- Zedoariæ.
- Zopissæ.

C A P. LXXI.

De Oleis expressis.

Exprimuntur Olea ex seminibus
ac nucleis nonnullis oleosis.

Modus.

32. Nucleos sicclos (ex. gr. amygdal.) non rancidos, excortica ac contunde in mortario lapideo minutissime, hinc inde sacculo, ac exprime fortiter sub praelo.

N. 1. Praefat vi plurimum massam illam tritam in fartagine torrere, vel vapore. ∇ calida tepescere. Exemplo sit vulgaris ille modus exprimendi olea ex semine Lini, papaveris, & simil.